De materia. &c. Rub. 4. In § Leges regni. 181

etiam ut, siue transferantur, sicut bona immobilia, vt. C. de sacro san. eccl. libbemus, delocato, c. 2. de decimis, c. quamuis, clemens. prima. de rebus ecclesiast. non alienan. l. 7. de iure emphiteotici. C. l. 3. & per totum. ff. de usus fructu. ¶ Si ergo dicta iura canonica & ciuilia, & alia quamplurima approbat hunc contractum emptionis & venditionis anni redditus, absurdum esset dicere, quia talia emere & mercari iuris auctoritate esse esset peccatum, siue usura, ca. qui peccat. 14. q. 4. & l. gracchus. C. de adult. secundum eum. & pro isto dicto faciunt. c. finale, & quod ibi notatur, de causa posses. & propterea de censibus c. cum uenerabilis. ¶ ET Q V O D I S T E contractus censualis licet possit formari, de iure probatur, quia si tacito consensu potest formari, a fortiori expresso, ne plus operetur tacitum, quam expressum. Quod tacito consensu constitutatur, probatur, dum tamen scienter. Nam est casus in l. si functionis. C. de dona. Vnde dicit Bald. in l. in censualis. C. de dona. per illam legem, quam allegat pro casu, quod si rem propriam recognosco a monasterio censualem, ex certa scientia, statim efficitur censualis. Et dicit quod est casus in dicta. l. si functionis. Si ergo ipso tacito consensu efficitur & causatur censuale, a fortiori expresso, ar. auentice, multo magis de sacro sanctis eccl. ¶ Item etiam hoc probatur, nam si quis multo tempore soluit censem tanquam ex contractu praembulo censuali, postquam diutius formiter sit praestitum, efficitur censuale. Nam tunc solum tempus non inducit obligationem. Sed causa pretensi census probatur ex patientia tanti temporis, ut notatur de censibus cap. peruenit. de causa posses. cap. cum eccl. de elect. capit. querela. Ad hoc. C. de patetis. si certis annis, & ff. de usuris. l. cum de in re verso. Ad hoc. C. de fundis patrimonialibus. l. iuris emphiteotici, & l. finali, libro. 11. Ad hoc facit quod non. Specu. in titulo de locato. §. nūc aliqua, uersicu. 64. qui dicit, quod si quis longo tempore soluit censem, uidetur emphiteosis esse concessa, licet instrumentum concessionis 13 non appareat. Nam dicit quod longa præstatio inducit coniecturam, & omnia solemniter acta esse, argumen. ff. de usuris. l. cum de in re verso. institu. de fideicomini. §. finali. ¶ Item & quod contractus censualis sit licitus, probatur ex uniuersali regni consuetudine, cum scientia, & patientia principis, & apostolici. Et quod in talibus omnes ecclesiae regni uersentur, & in illis ut plurimum stat. eorum redditus. Ad hoc quod eleganter scribit ille famatus iurium monacha Oldradus, suis consilijs, consilio, 207. dicens in propria materia, quod tales contractus approbat & roborat, & ab omni suspicio ne illiciti reddit alienum, ipsius regni, imo ferre totius mundi consuetudo, secundum quam tales contractus continue celebrantur. Allegat. ff. de contra. emptio. l. si in emptione. §. 1. ff.

communia prædiorum uenditor. §. si constat, cum similibus, secundum eum. Ad hoc quod dicit Bald. multum eleganter, in l. unica. C. de his qui poena nomine, dicens quod quando contractus frequentantur in regione, & inter bonos si fiant, verisimiles sunt permisi. arguit. l. 3. & finali, cum sua glo. ff. de eo quod certo. 10. 14. co. Merito & consuetudo dat robur contractui. Ad hoc ff. si certum petatur. l. certi conditio. §. si nummos, secundum Bal. in l. non aliter. ff. de adop. Ad hoc ff. de adilicio & dicto. quod si nolit. §. qui assidua. Facit l. fin. C. de fide inst. & quod non in hexa parte ff. de verb. oblig. per Bart. Et patientia & scientia apostolici, quam consuetudinem ignorare non presumitur, de postu. prælatorum. c. r. validet, & det etiam robur istis contractibus. Facit quod notat Bart. in l. x. 9. denique ff. de aqua pluiali arcen. Et quod non ff. de re iudica. l. quidam consulebant, de filiis presbyterorum. c. venient, & c. diuersis fallacijs, de clericis coniugatis, per Innocentium. Maximè quia tales contractus conservant regni policiam, uidiuas, & pupilos, clericos, & ordinates, & hospitalia, & sic bonum publicum, merito, toillos impugnare non debemus. ¶ Scias tamē quod censuales isti debent uandi precio rationabili & communi in regione, imo dicit Innocentius in capit. in ciuitate, de usuris, quod debent emi ad illud precium, ex quo tot redditus habentur, ex prædio empto, quod facit contra filios qui emunt decem mille pro mille ratio, uel duodecim, quia talis contractus non differt ab usura, quia non est secundum consuetudinem regionis. Ad hoc de legatis primo, lege, apud Julianum, cum similibus. Et quia nunquam ex prædio empte, tantus fructus communiter haberetur. ¶ Et ex prædiis satis fundatam habes de iure materiam censualium, & uiolariorum permisam, & iure fundari. Sed consulo quod si habes emere de nouo censuale quod sit cum speciali obligatione, quia talis contractus melius a iure fulcitur.

A SECUNDVM, An contractus censualium, uel uiolariorum, iam facti possint, sic possint sic leges privilegiari, quod non possint aliquæ rationes, uel exceptions, vel defensiones ponи, nisi de solutione, quae monstratur per instrumentum publicum, etiam prout in dictis foris est uidere. Et uidetur quod non, quia uenditor censualis ante dictum forum contractando, uidetur se subiungere legibus tunc in foto contractus uigentibus, ff. de cuiuslibet. lege, si fundus, & quod notatur in lege, cunctos populos. Codic. de summa trinitate, & in capitulo lo, quod clericis de foro competen. & leges cum conduntur, ad futura negotia, & contractus dant formam, non ad præterita Codic. delegibus, l. leges, imo in causa nouitet a-

H h site-

Et tetur post legem nouam; si super contractu,
ant cinito ante legem nouam facto lex uel de-
bet in illius iudicio obscrui in aucten. ut cum
de appell cognoscitur. in principio, & in auct.
consti.interpretatur constitutionem, &c. C. de re
stamentis.l.iubemus. ¶ Aduerte regulariter lex
imponit formam futuris negotijs, non prateri-
tas calumnias excecat. C. de decurionibus. L.
lib. decime, & in c. cognoscentes, de const. ¶ Sed
istud fallit, nisi expresse id in L caueatur, ut in di-
cta lege, leges.Cod. de legibus, & in c. secundo
de constitut. prouti in dicto foro. adito in ma-
teria censualiū, per regē feliciter regnātē in mu-
ro ueteri, ubi expresse disponit quōd forū ha-
beat locum in executionibus omnium contra-
ctū censualium iā factorū, de quibus non sunt
lapsi decem anni quibus sit petita pēsio. Et sic
non est dubium forum uel legem tales contra-
ctus, etiam præteritos, posse priuilegiare, maxi-
me quia disponit de litis ordinatione, & sic me-
ritō noua lex de illo bene disponit, etiam si nō
dicatur, licet non de validitate uel inualiditä-
te actus intelligatur lex noua disponere. Ad hoc
optima glo. in cap. licet canon. de elect. libro 6.
Nam cum agitur de validitate uel inualiditate
contractus, pars non potuit nouā legē diuinare
C. de testibus.l. testium. C. de test.l.iubemus. 8 1:
distin.ca. proposuisti. Et ita tenet Guido de Su-
daria; ut refert Bald. in dicta.l. leges. licet illā gloi-
nō alleget. Sed dicit quod ius formatū in esse &
solemniter, non debet immutari in casu super-
uenienti, arg. C. de dona. quz sub modo.l. perfe-
cta. ¶ Sed si cōstitutio loquatur circa ordinatio-
nem sentētiz uel processus causz, runc dicit de-
bere attendi statutum nouum, quia licet causa
prima sit de præterito causatum super quo di-
sponitur, ipse modus procedendi est de futuro,
secundum Archidiaconum, qui ita notat, de of-
ficio delegati. §. deliberatione, lrb. 6. ¶ Et scias
quod processus executiūs, & ordo executionis
concernunt litis ordinationem, secundum An-
gelum, qui ita notat in leg. si fundus ff. de ciuit.
Meritō uidetur quōd si id forus non statuisset
quid de præteritis contractibus, dum tamen
solutiones pensionum non fuerint decenniore-
ratae & non petitiz judicialiter, intelligatur
forus quōd in omnibus futuris executionibus,
forus esset seruandus, ex quo ordo executionis
concernit litis ordinationem. Sed iam melius
ex quo fraus clare loquitur comprehendendo
præteritos contractus, aliquos excipiendo, ut
omnem iuris dubitationem amputaret. Et nō
est dubium principem cum curia, dictā legem
astrictam dicere potuisse, etiam contractibus
iam factis: quia in curia est consensus tacit⁹, om-
nium de regno, imo uerius expressus, quia ex
quo omnes uniuersitates, & eorum sindici &
militēs & alij ecclasiastici, sunt conuocati p̄sen-
tes & cōsentientes uel pars illorū. ff. ad munici.
quōd maior totum regnum uidetur consentire

& efficiunt factio[n]e talis legis. Argu. glo. notabilis super Rubrica. Codic. iuxta fit longa consuetudo. & habes aliam ff. de dolo i. si ex dolo, merito per suum consensum praejudicium poterit passari predictis contractibus, quia quilibet potest iuri suo renunciare. Codic. de pact. si quis in conscribendo. Maxime quia lex & consuetudo dant auctoritatem & fomentum aliquibus contractibus, & prohibent exceptiones aliquas proponi, nisi certas contra illorum executionem, ut in instrumentis garantigatis in Tuscia, & in aliis partibus per statuta particula ria. De quo uide Bartholom in lege prima. Et quod iiii aut clam. Cyn. in lege, itaque pudor. Codic. ad lege Iulia. de adulte. Et dominus Antonius de Butrio. in capitu. item cum quis de restitu. spoliato. ¶ Et si uis uidere plenius hanc materiam, quando noua lex comprehen dat iam factos contractus, uel negotia, & quando non, vide Iacobum de Beluiso, in au[er]ten. vt cum de appellat. cog. in princ. ubi ponit quæstionem quam in hac materia disputauit, & uide eum in au[er]t. ut facta nouæ constitutio. in fi. uide Cyn. & Baldum in dicta. l. leges. Codic. de legibus. Et Bartholom in leg. omnes populi, de iustitia & iure. De quo uide per canonistas in cap. 2. de ctonstit. per glo. & doct. in capitu. licet canon, de elect. libro sexto, & ibi per Petru de Ancharano, & per Ioannem Andream in capitulo finali de uerborum significa. libro sexto. Et per modernos in prohemio cle. quos tu uidere potes, han c[m]ateriam repetere, quæ ut longa & non multum fructifera, non curio campnius tibi recitare, uideas eam plenè in locis per me allegatis. ¶ Solum uolo tibi commemorare duo uel tria nota digna. ¶ PRIMVM est, quod quotiens lex loquitur declarative ad legem ueterem semper lex noua trahitur ad preterita, dum tamen non decisa. Ad hoc l. non dubium. Codic. de legibus, & C. de episcopis & clericis. lege, si quis in conscribendo, ultimo rea spôso. & ita dicit Baldus in dicta l. leges, in principio. ¶ Item quando lex noua interpretatur ueterem semper trahitur ad retro. Nam lex noua, nihil noui facit, sed quod est iam statutum detegit, ut nota. in au[er]ten. de filijs ante dotalia instrumenta natis. ¶ Item quando lex noua disponit super aliquo actu de futuro, quamvis habeat dependentiam ab actu de præterito, extenditur ad illum futurum: atque, per quod dicit Petrus de Ancharano in capitu. licet canon, de elec. lib. 6. quod si statuto cauetur quod mortua uxore in matrimonio sine liberis, quod maritus lucretur certam partem dotis, quod habebit locum in dotibus datis ante statutum, si post istud statutum talis uxor moriatur, & assignat rationem: quia illud propter quod debetur cauetur post statutum, ergo habeat locum in dotibus datis, ad quæ no. cetera uide per te.

AD

De materia &c. Rubriq. In. §. Leges regni 182

AD TERTIVM de effectibus priuilegio-
rum a foro introductorum super ijs contra
tractibus sensualiū, & illarum executionibus.
¶ Et scias quod antiquitus contractus censua-
lium & iuris emphiteotici, ut plurimum non
erant executorij. Merito in eis non procedebat
ad executionē. Sed ex quo césareri uel em-
phiteota erat obligatus medio instrumēto pu-
blico ad aliquid dandum uel faciendum iuxta
privilegium regis Petri, sequebatur condemna-
tio poenæ quarti. Nam condemnabatur, em-
phiteota ad decem dies ad soluendum pensio-
nem sub poena quarti, saluis rationibus, & la-
pliis decem diebus factō rētō clamō, fiebat mē-
datum executorium. Nam de foro talis senten-
tia transit in rem iudicaram, sicut alijs sentētijs
& meretur executionem, ut in foro unico de ex-
ceptionibus regis Alphonsi. Et sic uidetur ap-
probari opinio Innocen. in c. fi. de cohabit. cleri-
corum & mulierum, & gl. in ca. ex parte. de uer-
borum signific. quod mandatum iudicis, de sol-
uendo ad certum terminum cum modificatio-
ne quod si habet iustas rationes, illas ponat,
quod non positis rationibus, habet uim senten-
tiae diffinitiue. Si autem rationes ponuntur in
uim simplicis citationis resolutur. Ethoc seq-
tor Bald. in l. actione. C. de transact. & Angelus
& dominus meus Ioannes de Imola, in l. de pu-
pillo. §. mem inisse, de noui ope. nuncia. Et cum
tale mandatum iudicis translat in rem iudicatā
ex eo datur actio in factum, ut ex aliis sentētijs.
Istud dicit glo. notanda in l. cum non solum. §.
necessitatem. C. de bonis quæ liber. ¶ Istud ta-
men credas uerum, cum tale mandatum sit per
iudicem cognitionaliter, parte præsentē, & sen-
tentiant iudic. virtut. conditionaliter prou-
ti est dictum, ex quo reperit aliquem obligatum
cum instrumento publico. Nam tūc est uerum
quod non positis rationibus, habet uim senten-
tiae. arg. c. qui nubent. 1. 2. q. 3. de re iudic. l. quod
iussit. Nam alias non omnis uox iudicis habet
rei iudicatæ autoritatem. C. de sententijs. l. iti-
pulatione. l. 2. §. 3. C. comminationes epistolæ. Et
in hac condemnatione, cause cognitionis, quæ uer-
satur, est quod sit pars præsens, & quod mon-
stretur instrumentum per quod monstretur reū
esse obligatum ad dandum uel faciendum. Et
tunc si non ponantur rationes, est uera senten-
tia, & habet effectum sententia de iure & foro
regni, quia mandatur executioni, ut uera sen-
tentia, & habet executionem priuilegiatam, ut
in dicto foro unico, de except. ¶ Et ex hoc po-
test dici quod talis condemnatione non possit fie-
ri parte absente, etiam intime per nuncium,
ex iudicis mandato. Etho cuide ut tenere Ioan-
nes Andr. in additio. Spec. in titulo, de aduoca-
tio, dicens tale mandatum factum per iudicē,
absente parte, uel per nuncium mandato iudi-
cis, in omni materia esse nullum, nisi in materia
noui operi nunciationis.

¶ P R I M O, quia illud sicut per nuncium reci-
tatum, quod non potest fieri, ut. C. de sententijs
ex periculo recitandis. l. fi. & in cap. fin. de re iu-
dicata, libro sexto. ¶ Secundo, quia protatum
causa non cognita, quia absente parte & non
citata. C. de sententijs. l. prolatam, extra de con-
stitutionibus. ca. ex clam, cum similibus. si. que
sententia sine appella. re. l. t. §. item cum ex di-
cto. Alibi tamen idem. Ioan. And. aliter loquitur,
in rigulo de sentētia. §. species, uersi. habeo quæ
stionēm, alias dubium solemniter disputatum.
Dicit quod ubi tale mandatum emanat super. §.
index parte præsente & iusta, percipere potui-
set, tunc tanto maius illa absente, & ignorante,
l. qui potest. ff. de regulis iuris. l. sed si unius. §. fi-
lio, cum similibus. si. de iniur. ne. puta si esset ti-
mor rixæ uel armorum terror, si index in hoc nō
expedit, quia tunchoc posset iusta parte. l.
quod iussit. & ibi gloss. ff. de re iudica. l. relegato-
rum. ff. de interdic. & relegatis. Facit. ff. de usu-
frui. l. æquissimum. Aut tale præceptum emanat
super eo, quod requirit cause cognitionem, &
parte præsente, forte iudex non fecisset dictam
condemnationem, tunc tale præceptum non
valet secundum eum: pro quo facit. Nam talia
iudicis præcepta incognitionalia sunt nulla, ut
notat Cynus. C. de fidei us. lege, quotiens. Et
Dyn. in legi filius familiæ. ff. de lega. primo. Ad
hoc not. in legi finali. ff. de legi commissionaria. Et
dicit singulariter Innocen. in capit. querelam
de elect. quod ex quo est notorium talia præ-
cepta forenulla, statim suat per iudicem revo-
canda, sine aliqua cause cognitionis, & ita sequi-
tur eum Baldus in legi secunda, Codic. de fer-
ui. & aqua, & in legi. si pacto quo poenam Codic.
de pactis, & in legi finali Codic. de edicto diuini
Adriani. ¶ Ethoc omnia tu. intelligas in iu-
dicialibus, in quibus index habet seruare or-
dinem iudiciorum, quia in extrajudicialibus,
omissio cause cognitionis, non reddit nullum
præceptum, quando quod precipitur, spectat
ad iudicis officium. Istud est dictum singulare,
Innocen. in cap. uenissent, de resti. in integrum.
Cum ergo ista condemnationes sub pena qua-
ti fiant judicialiter, & pariant in factum actio-
nem, ut uidisti, cause cognitionem desiderat, &
sic per nuncium, uel libellum nequeunt expe-
diri, neque mandatum etiam in scriptis mis-
sum. ff. de re iudica. l. omnia. Et per hoc dicit
Ioannes Fab. inst. de pena temere ligantium. §.
omnium, uersi eu. illa enim mandata quæ ema-
nant quotidie a curia regis Francie, per quæ
mandatur solvi, nisi se opponant, sint iusta & c.
quæ omnia nota, quia uicia sunt. Ex quo supra
dixim, quod positis rationibus, resolutur ma-
dandum in uim simplicis citationis, ostenditur. cf.
semala practica, quæ in regno seruat, quæ est
quod sicut positis rationibus infra decē fit re-
froclamum, & datur mandatum executionis, ex
ut possit procedi usque ad realē executionē ex-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

clusione, quia uidetur mala practica, quia dicta condemnatio fuit conditionata, ut dicit Bald. in d. actione C. de transac.

PITEM quia positis rationibus, iam non est sententia, sed citatio. Et sic merito non exequenda, neque per actionem in factum, nec iudicis officio. ut no. Bar. in L. intra dies. & L. adino pio. §. sententiam ff. de re iudicata. Sed contrarium videmus seruari consuetudine. Sed credo quod male, maxime si instrumenta, causis virtute sunt condemnationes sunt conditio- nata, & non pura, & agitur de illorum purifica- tione. Nam dum de tali purificatione alter- catur, non est autem ad executionem proce- dendum, unde dicit Bald. multum singulari- ter in L. siquidem. C. de executionibus, quod cum aliquid conditionale deducitur in iudi- cio, debet conditio liquidari. Ad hoc ff. de uerborum obligacione ibi dicit esse tex- singularem & dicit probari multis casibus le- gibus argumento & communibus. Et ideo dicit

g quod instrumentum & conditionale non mere- tur executionem, quia oportet conditionem iudicialiter liquidari secundum eum. Et idem Baldi in L. cum testamento. C. de testamentaria manumissione, dicit ad finem. Et nota ad in- strumenta garantigae, quod si habent condi- tionem re uera purificatam, sed in iudicio nondum probatam, dicuntur instrumenta pu- ra, & non conditionalia, licet ad executionem facti non possit procedi, donec liqueat iudi- ci, & allegat dictam leg. hoc iure. ff. de uerbo- rum obligacione. quam dicit esse ualde notabili- lem. Ad hoc additum quod notat Baldus in lege si causam. Codic. de execu. rei iudicata, ¶ Secus tamen esset dicendum, si instrumenta cui- virtute instauratur condemnatio, non erant purifi- cata, respectu quantitatis, uel alias, quia erant con- fecta super uniuersalibus iudiciis: quia tunc sufficiat quod durante instantia execu- tionis purificantur, & proceditur in eis, ac si esset pura sub dubio, si purificabuntur, ut te- net singulariter Bartholus, in lege prima, ff. de indicatum solui, & estratio. Quia talia iudi- cia, ex illorum uniuersalitate sunt incerta, & sufficit quod durante executione liquidentur, ut notatur in lege prima in principio, in glossa magna. ff. de adendo. Et sic intelligitur lege prima, & secunda Codic. de sententijs quae si- ne certa quantitate proferuntur. Et ita dicit Bartholus ibi quotidie practicari in instrumen- tis confessionatis, siue garantigatis, quae me- rentur executionem secundum formam statu- torum Italiæ. Nam si non continent certam quantitatatem merentur tamen executionem, declarata prius & limitata quantitate durante executione, ut predixit. Et hoc cum instru- menta sunt non executoria: quia tunc in illis proceditur per condemnationem sub pena quarti. Si autem sunt instrumenta confessio-

nata executoria super censuali, uel iure em- phiteota facta, ut hodie sunt, etiam anti- quo iure fororum, procedebatur in eis execu- tione: quia curia tales conventiones de foro ad executionem deducit, ut in foro la corta Ru- brica, de executione rei iudicata. Et quia in talibus instrumentis, ex speciali pacto, uoluntate partes executionem fieri posse, ut de re iudi- ca, & condemnatione poena quarti, retro clamo subsecuso, ut contra eos possit fieri ex- ecutione, ut adaptetur forus regis Alphonsi, de exceptionibus, & privilegium domini regis Ia- cobii ibidem enarratum. Ad hoc leg. tale par- chum, qui pronocabit, & quod ibi notatur. ff. de pacis. Facit ff. de re iudicata. lege, si con- uenerit. ¶ Et quia talia instrumenta de uni- uersali cutiarum consuetudine, merentur ex- ecutionem, ad hoc quod notat Bartholus in le- ge, a diuino pio. §. sententiam Romæ dictam. ff. de re indicata, ad finem, dicens. Et per hoc dicimus idem in instrumentis, in quibus conti- netur præceptum garentigae secundum con- suetudinem Tusciæ, ut possint ubique execu- tioni mandari, nullius expectata requisitione. Et idem tenet Baldus in lege, si causam. Codic. de executione rei iudicata, imo dicit Baldus in lege prima Codic. ne filius pro patre, quod si dicit statutum, quod instrumenta ubi est præceptum garentigae mandentur executioni, etiam de citatione non permitta, uiso instrumen- to, dicit quod habebit locum in instrumen- tis etiam extra locum confectis, nam dicit quod procedere ordine prætermisso est quidam or- do irregularis. Nam ordo est non seruare or- dinem in talibus. Sed quantum ad ordinem inspicimus locum iudicij, siue ordinem ex- ecutionis, lege secunda Codic. quemadmodum testamenta aperiantur, & lege, missi opinato- res. Codic. de exactoribus tributorum, libro de- cimo, & allega. quod notat Bartho. in dicto. §. sententiam Romæ dictam. leg. a diuino pio. ff. de re indica. Et nota. multum dictum Baldum in 16 eo quod dicit quod tibi quo ad ordinem execu- tionis inspicimus locum iudicij: quia de isto dicto facit Angelus magnum festum in lege, si fundus. ff. de euict. Et sic uides quod in talibus contractibus executorijs procedebatur execu- tione, & seruabantur illa quæ per dictum priuilegium regis Iacobi & forū regis Alphonsi erat ordinata super exceptionibus reo competēti- bus, & exceptio solutionis, seu quævis alia exce- ptio per partem apposita, non ualebat executio- nem impedire, nisi cum instrumento publico probata fuerit, quod quidem instrumentū ha- bebat produci coram ipso iudice exequente in fra tempus executionis. Et ita etiam uult fo- rus, quod exceptio executionis habeat p. publicū instrumentū productum coram iudice probari & si nullitas allegetur, habebant monstrari cui- dentes per monstrationē actorū uel sententiae.

Et sic

De materia &c. Rub. 41. In. §. Leges regni. 183

Et sic contra talem executionem ad illam impe-
diendam, nil poterat allegari per testes proban-
dum. Et sic in instantia executionis, quæ instan-
tia per se dicitur, ut in l. 1. & quod ibi notatur.
C. de ini. & fact. igno. Sed p modū petitionis uel
actionis principaliter intentatae bñ poterit reu-
suas exceptiōes in sumario iudicio executiōis
repulsas, vel in alia instātia reseruatas i sua reqū-
tiōe deducere. Ad hoc no. i. l. iii. §. ibidē, ad exhi-
bendum. ff. & l. si is a quo. ff. vt in posse. leg. & in
c. cum dilectus, de ordi. cogn. Ad hoc faciunt
no. in Spec. de sententijs. §. iudex propositionis
seriem versu. Nunquid ergo parte condemnati,
& de libelli conceptione. §. nunc dicendum,
versu, quid si sententia dicitur nulla, imo & si iu-
dex repellit fori auctoritatis exceptiones. De-
nō reus per viam requisitionis iura sua po-
terit deducere, vt notat Cynus in l. ad perempto-
rias. C. sententiā rescindi non posse. Et plus
dixit ibi Baldus, quod ille qui habet electio-
nem, vtrum uelit agere vel excipere non tene-
tur excipere. ff. de euīt. l. vendicantem. licet sit
ei assignatus terminus ad exceptiones propo-
nendas: quia scit ius suum durare per viam
agendi, quod dicit notandum. Et maxime,
quia de foro in viam exceptionis non potest
opponere exceptiones, quæ per testes habeant
probari. Et sic in merito iudex per suam sententiā
illos non uidetur excludere, de quibus non co-
gnouit, cum illa sola ueniant in iudicio, de q-
bus agitur, ut ueniant. ff. de iudiciis. l. solemus.
De causa posses. cap. cam ecclesia Sutrina: Sed
de foro agitur ne tales exceptiones requirentes
longum tractum admittantur, uel executionē
possint impedire. Merito uidentur reseruare ad
hoc. l. quod in diem. §. si rationem. ff. de compē-
sa. Ad hoc faciunt notata per Bal. in l. si contra
maiores. C. de inoffi. rest. pro hot etiam facit q.
scribit Bartho. in l. j. §. & parui refert. ff. quod ui-
aut clam. ad finem, ubi dicit quod quando ex-
ceptio non potuit examinari in iudicio executiōis,
uetante statuto, non netatur quin condicione
indebiti, uel sine causa possit agere. Alle-
gat quod scribit Cyn. in l. j. C. de conditione in-
debiti, & cap. debitores, de iure iurando, ubi de-
bitores cogurur soluere usuras, & repetunt, & est
ratio secundum eum, quia per iuramentum in
viā exceptionis non potuit de usura opponi,
ad quod cap. constitutus, de appella. & quod
ibi no. & c. luscitata. de resti. in integ. Et iustum
fuit sic statim quod exceptiones quæ executio-
nem habebant impedire haberent per publicū
instrumentum probari, quoniam iam alias de
iure exceptiones nullitatis, quæ longum tactū
habebant in probando non impediabant sentē-
tiā executionem, ita dicebat Gulielm. in Specu.
titulo de libelli conceptione. §. nunc dicendum
uerbi. penul. Ethoc etiam sentiebat Inno. in duo
bns locis, in c. cum in iure. dc offi. deleg. & in c.
ex ratione, dc appella. & Bar. in l. iii. §. condem-

natum. ff. de re iud. qui dicebat quod quando
ex parte eius qui ponit exceptionem nullitatis,
nihil erat probandum, ut quia dicit non fuit ci-
tatus, uel non fuit procurator qui egit, & tunc
exceptio nullitatis impedit executionem, ut in
l. 4. §. condemnatum. ff. de re iudi. C. de procul
licet. l. ij. C. de sententiis quæ sine certa quanti-
tate, & ita intelligit dictum Innocen. in ca. cum
in iure allegato, & l. si cum nulla. ff. de re iudica,
& l. r. C. de execu. rei iudic. quandoque est ali-
quid prodand. in causa nullitatis. Et tunc aut
ista cognitio habet altiorem indaginem. Et
tunc dicit non impedire executionem, ut in l.
ultima, in fine. C. de ord. cognitio. l. ii. C. ad le-
gēm Coroeliam, defal. ¶ Si uero incontinenti
posset probari, & tunc impeditur executio, ut
in l. iudicati. C. si ex falsis instrumentis, & de iu-
di. l. si prætor. §. Marcellus, ubi dicit hoc proba-
ri, & sic intellexit dictum Guillennum, in Specu-
lo, titulo de sententia. §. quid aurem. Baldus ue-
ro in auētē. quæ supplicatio. C. de precibus im-
pera. offerend. simili utitur distinctione. Nam dī-
cit quod si in promptu offertur probatio nulli-
tatis, non fit executio. Allegat l. quartam. §. con-
demnatum. ff. de re iudicata. Si non oītertur in
in promptu probatio, non differtur executio. l.
fina. C. de ordi. cogn. dicens quod non obstat
dictum Innocen. in cap. cum in iuf. dicentis,
quod nulla. l. cauerit quod pendente iudicio
nullitatis, non possit fieri executio, quia dicit se
credere quod Innocen. senserit quod si fiat, non
retractatur per viam attentati, sed spectabitur
finis negotii, non autem intelligit quod Innocen.
tradat regulam super executione interim fien-
da, quoniam dicit falsum secundum eum. Nam
cum interima sit dubium iudici, non debet
esse uelox ad exequendam, quod est not. di-
gnum. Et ex hoc plures dixi, quod quando ex:
processu requisitionis constat iudici de inten-
tione rei, etiam quod non sint lapsa tempora
obiiciendi, ex quo est dubium saltim iudici, si
est licita executio, debet in executione tardare,
& non esse uelox in exequendo, & hoc in omni
alia materia quam censualium, quia de eis spe-
cifice foro nouo cauerit, quod super requisitiō-
ne habeat habere sententiā in rem iudicatam
transactam. Ad hoc facit quod notat Innocen:
de re iudica. cap. de cetero. & in cap. primo de
offic. ordin. Nam iudex exequens si quid uides
quod sententia sit iniusta moratur in executio-
ne. Et uide quæ scribit Angelus in l. si prætor. §.
Marcellus. ff. de iudi. ¶ Sed dictum Innocen.
in dicto cap. cum in iure, alibi idem. Bald. melius
intellexit in l. i. C. Ne liceat in una eadem quæ
causa tertio prouocare, uidelicet quod causa
nullitatis pendens principaliter & agendo non
impedit executionem, & est ratio, quia exce-
ptio est preiudicialis, sed non actio. Et de iure
dicebat in promptu offerri probatio, q. infra tri-
duū ostrebatur secundū Arch. qui ita not. 3. quæ

Speculum Principum, Petri Bellugae

stio. ¶ in summa gl. tamen in l. is a quo ff. vt in poss. legato . tenet esse in iudicis arbitrio . Et hanc opinionem ubique tenet Bal. tam in l. 3. §. ibidem ff. de exhi. quam in l. 2. C. de adicto diui Adriani, & in l. fi. C. de ordi. cognit. & in l. nam, & postea in principio, de iuris iurando. Et ideo forus ad tollendas ambages quando diceretur constare in promptu de nullitate, statuit q[uod] quae cunque sit exceptio sive solutionis falsitas, uel quae alia habeat probari per publicum instrumentum, de qua habeat fieri iudici infra repona executionis fides, uel si exceptio nullitatis quod de eis habeat constare per inspectionem actorum, uel sententiae, ut in foro regis Alfonsi sepe allegari. Et ideo pars contra quam instauratur executio potest petere iure quod non procedatur ad executionem, nisi edatur sententia, & processus, ut ex illis possit redarguere de nullitatibus. Nam ut dicit Innocen. in c. G. perpetuus, de fide instrumen. quando petitur sententia executio, debent produci acta cause, quia sententia fundatur ex processibus secundu[m] eis, licet contrarium videatur tenere, in capit. quoniam contra falsam. C. de pb. Sed loquitur quādo ex exhibitione actorum, non potest deprehēdi sententiae iniquitas. ¶ Sed pone quod post tres sententias latas cum executantur, dicit re ecce quod per inspectionem sententiae uel actorum, constat de nullitate, & sic sententiae non possunt executioni mādari iuxta forū : quia solum pōderat quod denullitate constet per inspectio[n]e sententiae uel actorū, dicit petes executionē q[uod] casus est in contrariū in cle. ut caluniis, de re iudi. in cle. post tres sētētias latas in peccatorio vel possessorio, nō agitur de nullitate, nisi facta plenarie executione. ¶ Sed in contrarium est dicēdū, quia talis nullitas impedit executionē, primo ex fori dispositione, a cuius uerbis nō est recedendū. l. prospexit. ff. qui & a quibus. l. 3. §. h[ab]ec verba, ff. de negotiis gestis. Nam forus solum pōderat nullitatem per inspectionem actorū uel sententiae probari, & non curandū etiam de millæ 18 sententiis. ¶ Nam sententiae quae nullæ sunt, nullū robur accipiunt, neq[ue] tribuant. ff. de appl. l. si expressim, & q[uod] nullū est nō debet ex eo seq[ue]ntia aliquis effectus, de legatis. 2. l. cum pater. §. curatoris. ¶ Et quia canon ex quo super temporalibus disponit, & lex non nutrit peccatum, seruabitur canon in suo foro, & lex sive forus secularis in suo, ut notatur de noui openuncia. ca. 1. de applica. c. si duobus. ¶ Item nullitas quae monstratur per inspectionem actoris, uel sententiae, dicitur euidentis. Ad hoc quod not. Innoc. extra de 19 appell. c. ex insinuatione. Sed ¶ de euidenti nullitate, potest excipi post trinam sententiam, & impedit executionem, non obstante dict. cle. ut caluniis, ut dicit singulariter Bald. in l. prima. C. ne licet in una eademque causa tertio p[ro]uocare, dicens quod sunt notanda uerba in dicta cle. in ratione, ut caluniis occurritur, er.

go si nullitas est euidentis, quia constat de non calumnia opponentis, potest dici de nullitate, neque fit executio, quia petens executionem, debet inrare quod non petit animo calumnias, alias non fit executio. ff. ad exhi. I. thesaurus, tunc de & si non excipiatur, tamen officio iudicis impeditur, ut no. de transact. l. ubi pactum. C. se cundum eum. & hoc idem tenet Oldr. quem ipse non allegat in suis consiliis, consilio. 6. qui dicit quod quotiens ex acti. principalis cause potestate nullitatis offertur probatio, nulla potest ibi presumi calumnia, quae est ratio dispositionis dictae clemen. & sic talis nullitas habeat impedire dictam executionem, & dicit quod est casus expressius, qui questionem decidit. C. quādo prouoc. non est necesse. l. prima, extra d[omi]nū. spoliat. cap. literas, penulti. responso, ubi & probationes accesserunt incontinenti parato. Nec dicit obstat tex. in dicta clemen. ubi nullatenus admittatur, quia debet ciuiliter intelligi, scilicet quod talia essent exceptiones, quarum probationes essent in promptu, & altior rem indagine non requererent, sicut habetur. ff. ut in poss. legatorum. l. is a quo, ad exi. l. 3. §. ibidem, ad trebel. l. ille a quo. §. si de testamento. C. de adicto diui Adriani. l. 2. Et quod talis uniuersalis sermo aliorum iurium terminacionem recipiat, probatur expresse, secundum eū. ff. quod uia aut clam. l. 1. & ibi notatur in glossa, sed tali ratione. ff. de peti. h[ab]redi. l. & non tantum, quod si petemtorie, & ibi notatur in glossa, nimis large locutus est &c. secundum Oldradum. Pro quorum determinatione, allego tib[us] glossam ordinariam, id bene probantem in l. prima. ff. de tabu. exhiben. in glossa, super uerbo, infectam, de qua Oldradus alibi facit magnum festum, dicens, quod licet statutum repellat exceptiones, non intelligitur repulisse notorias, uel euidentes nullitates, ex inspectione apparentes, sed non recordor ubi sufficit quod habcas glossam quam ipse allegat, quam tene menti. Et sic non est dubium, quod tam fori, quam iuris auctoritate, etiam post sententiā ter confirmatam possit talis nullitas euidentis impeditre executionem, & si uidetur casus in dicto foro unico, pro decisionibus doctorum in dictis locis, & tene menti. ¶ SED MVL T O TIENS dubitauit, quid forus dicti domini regis Alfonsi addiderit, ad priuilegium regis Iacobi, quod priuilegium iam prohibuerat, quod quamuis exceptio non impedit executionem, nisi esset probata per instrumentum publicum, frustra ergo id est superadditum, de nullitate probanda per inspectionem actorum uel de exceptione solutionis. Sed dic quod nullitas non est propter exceptio, unde dicit Baldus in lege prima Codic. de iuris & facti ignorantia, quod terminus statutis a iure, uel statuto municipal ad excipiendum, non comprehendit exceptionis.

De materia &c. Rub. 41. In §. Leges regni. 184

nis nullitatem, quod dicit notatu dignū. Meritò necessario in foro erat superaddendum. ¶ Scias tamen quod per dictum forum solum erat statutum, quod exceptiones non haberet impedit executionem tali nullitatē obiectus, nisi essent probatae per instrumentum publicū, vel actorum inspectionem: nil tamen in eo carentur quod de officio iudicis principaliter implorato ad sententia rescissione, ut puta de*restitutione* in integrum postulata, an illa habeat impedire executionem, & hoc dimissum erat in iuris dispositione, ad municipales. I.e. & in proemio fororum. Et communiter doctores p. capitul. sciscitata, de integr. restitu. sic distinguunt, aut impetratur restitutio bona fide, aut temere. Si bona fide, interim omnia stāt in suspense. C. de transactionibus. I. si causa cognita. Si temere, refert, aut est temeritas eiusdē, quia in colorante petitur restitutio, tunc non suspeditur exceptio, ut ff. de minori. I. minor, aut magistratus, aut temeritas est uelata, tamen lex presumit contra petentem, tunc sit interim executio, satisfactione tamen præstata, & non aliter, secundum aucten. quæ supplicatio. C. de præc. imper. offic. ubi hoc tenet Bald. ¶ Item scias quod dictus forus non prohibet aliquam exceptionem, neque ullam admittit, nisi quæ possunt probari per instrumentum publicum. Sed quæ sic probatae impedit executionem, hoc non dicit forus. similiter restat in iuris dispositione, uti est dictum in præcedētibus. Et ideo intendendum est quæ sunt exceptiones, quæ impediunt executionem. Et dic quod exceptio quæ reddit iudicium retro nullū, ut exceptio falsi. extra de excep. capitul. cum uenerabilis. ff. de excep. I. qui agit. Sed intellige ut est dictum, quod de dicta falsitate constet per inspectionem presenti instrumenti, ut quia nō erat notarius, cuius signum est appositorum, vel quia iam priuatius, vel defectus numeri testium, & sic instrumentum nullū uitio uisibili ut in l. 2. C. de ædificiis diuī Adriani toll. cum similibus, † alias si causa morandæ solutionis allegaretur falsitas, nō differetur executio. C. de falsis. I. satis aptate, & quod ibi nota. ¶ Item possunt opponi exceptiones, quæ non detrahunt sententia, sed modificant executionem. I. prima. C. de iuris & facti ignoran. ff. ad Macedo. I. tamet i. ut non exigantur, nisi in quantum facere possunt. ff. de re indicata. I. Nescennius. §. finali. ff. soluto matrimonio. I. ex diuerso. §. finali. Et idem de exceptione compensationis, de qua domi. Anton. in capitul. exceptionum, de excep. remittit ad nota de fide instrumen. capit. cum Ioannes, in ultima glo. & ad Innocen. de ordin. cog. capit. super spoliatione. dicens, quod taliū exceptio nūtrius non tollitur per sententiam. Et idem dicit de exceptionibus criminum, cum opponuntur contra electum. Idem in hypothecaria, quo ad ius probationis. ff. de excep. rei indicata.

1. si duobus. ¶ Item dicit quod potest opponi exceptio que oritur in ipsa prolatione sententiae, vel post sententiam, vel in ipsa sententia renouatur, ut in muliere condemnata ex alterius obligatione, quæ iuuatur Velleiano, quia pro alio intercedit, sententia fortificat ius intercessoris, ideo obstat exceptio post sententiam, ante non opposita, alias dicit quod regulariter non potest opponi exceptio post sententiam, 21. ¶ SED DICIT quod fallit in milite qui illum potest opponere, ut in l. prima. C. de iuris & facti igno. Fallit in Macedoniano, odio creditoris. I. tamet i. ff. ad Macedonianum. ¶ Item dicit etiam fallere quando sententia non transiit in rem iudicatam, de re iudic. capitu. jator, & capitu. consanguinei. ¶ Item dicit fallere in minoribus, ecclesia, vel absentibus causa rei publicæ qui restituuntur, ut in capitu. secund. de restitutio in integrum. Et ita dicit intelligendum Archidia. 3. quest. 7. capitu. exceptio. Et ad hoc dicit quod possunt reduci casus quos ponit Specu. in tit. de excep. 4. dicto uersu. Hoc tamen fallit. Et in hoc residet dominus Anto. de Butri. in dicto capitulo. exceptio. de excep. Sed in quantum dominus Anton. dicit de exceptione compensationis, quod potest opponi in executione, est clarū de iure, quia habes easum in l. si cum militi. §. si intra ff. de compensat. & in Lex causa. C. de compensa. Et est ratio, 22. quia compensare est soluere, ut l. si debitor. ff. qui pot. in pignor. habeantur, & l. amplius ff. rem ratam habeti, & hoc ponit Bald. in l. de hereditate. de petitio heredita. & domi. Anton. in capitu. suborta, de re iudic. Quod de iure est limitandum, si exceptio est liquida, vel possit liquidari infra breuem terminum, ut in l. fin. C. de compens. quod arbitrio iudicis est relinquendū secundum Baldum ibi. ¶ Sed Barto. in l. auferitur. §. qui compensationem. ff. de iure fisci. dicit quod exceptio est liquida, ut possit liquidari infra tempora executionis. Sed de foro, per dictum forum de exceptionibus regis Alphosi, haberet probari per instrumentum publicum, licet si aliqd esset dubium, sufficeret liquidari secundum Bartolum infra tempora executionis, quod nota. Bart. uero in l. prima. post glossam. ff. de iuris & facti ignoran. aliter & plenius loquitur dices: regulam esse quod exceptio peremptoria nō potest opponi post diffinitiā vel habentem uim diffinitiā, & est ratio secundum cum, quia † ex ipsa sententia oritur nouū ius, quod exceptionē non concernit, ut ff. de cuius. l. fundus. §. si plures ff. de fundo instructio. l. n. poti. ff. fami. erciscunda. l. cum præsentare. iniitut. de excep. §. Item si in iudicio. & plenē legitur & notatur. ff. de condi. indebi. l. folianū. Sed iam dictam regulam dicit fallere in multis, ut in d. prim. fauore militia, in qua represeratur publica utilitas. ¶ Secundo fallit. ff. de iudic. Nescennius. §. fina. ff. solut. matrimonii ex diuerso.

Si . Speculum Principum Petri Bellugæ.

diuerso. §. fina. & in aliis casibus notatis in glo. in d.l. Quam tamen Bar. dicit ibi imperfecta: quia ponit casus, & non rationes casuum. Et ideo dicit Bar. quod ideo aliqui volentes comprehendere casus & rationes casuum sic dicunt. At exceptio concernit nullitatem processus, & omni tempore potest opponi, ut C. de procur. l. licet. Aut concernit iniquitatem processus de quo agitur, & ista debet opponi ante sententiam, ut ff. de exceptio. doli. l. qui exequitatis. Aut concernit reuerentiam personæ vt in parentibus & patronis, vel similibus, vel forū, vt in militibus, vel odium, vt in Macedoniano, & tunc possunt post sententiam opponi, vt. Lex diuerso. §. finali. & l. nesciencie. §. fi. & in l. allegata. ff. ad Macedo. l. tametsi, secundum Cynum. qui ita no. C. de probal. exceptio nem, in addi. suis, & idem Jacobum. But. in d.l. 2. C. de iuris & facti ignoran. Imo licet predicti doctores non dicant illa exceptio quæ competit ob reuerentiam personæ, vt in parentibus & patronis, nedū potest opponi in executione.

S E D si in initio processus opponatur, impedit litis ingressum, at no. Bar. in l. vir bones iudicatum solui, & sic illa exceptio est addenda ad cap. vnicum, de litis contenta. lib. 6. & ad nota in l. fina. ff. pro suo. quod no. Sed renerramur ad propositum, & dic secundum Bal. in d.l. j. C. de iuris & facti igno. quod aut per exceptionem declaratur nullitas processus, tunc potest semper opponi: quia ista non est proprie exceptio, sed defensio. Et quia semper sumus ab initio, cum processus sit nullus, & quia sententia nulla, non potest excludere ius. Facit ff. de interroga. actione. l. si filius. et secundo. de iure patronatus. l. Carmelia Pia. ff. fam. erciscund. l. quedā mulier. C. quomodo & quando iudex. l. si vt. ponis, præses. C. de accusa. l. absensem. ff. de re iudi. l. 4. §. condemnatum, & l. si cum nulla. & de purga. uulga. cap. significantibus. Aut exceptio non concernit processus nullitatē, & tunc aut natura sui tendit ad excludendum condemnationem, & non potest opponi post condemnationem, nisi in causa appellationis, ut C. de temporibus appellati. l. per hanc, & C. de appella. l. ampliorem. Et est ratio, quia per sententiā talis exceptio excluditur ppter duo. ¶ Primo ratione contrarietatis. ¶ Secundo ratione termini legalis, quia sententia est pro termino peremptorio ad opponendum. Et dicit Bal. addend. quod notat Innocen. in c. cum in tua, qui matrimonium accusa, possunt. Aut exceptio non ordinatur ad excludendum condemnationem, quinimo presupposita cōdemnatione tendit ad moderandum condemnationem, sive eius executionem, tunc talis condemnatione compatitur se cum sententia, & potest proponi cum executione, ut l. ex diuerso. §. fin. cum simil. secundum Jacobum. Butrig. Et dicit ibi Bald. quod per hoc cognoscet quod cōm-

paratur se cum civili & naturali obligacione; ex qua agitur. ff. quod cum eodem l. prima, secundum Baldum. ¶ Aduertè quia in primo capite distinctionis cum exceptio concernit processus nullitatem, predicti doctores solum exemplificant in materia falsi procuratoris. per l. licet. C. de procur. & licet sit uerum quod illa exceptio reddit iudicium retro nullum, ut in dicta. l. & ff. de indi. l. licet. Est tamē uerum, nisi pars uiderit cum procuratorem agentem uel defendantem, & tacuerit, quia tunc tacitè acta sunt per dominum approbata, & non resultat nullitas, ut notat Innocentius in capit. ex parte decani, de rescriptis. Et Angelus in l. cito. 25 dimus, de fideiu. tutoru. ¶ Nam sicut expresse possunt ratificari acta, sic tacitè. De quo uide notata in l. si tutor. C. in quibus causis in integrum restitu. non est necessaria. De quo uide plenius Bald. in l. Julianus. ff. qui satisfare cogantur. Et tali casu de tali nullitate, non potest opponi.

26 ¶ IT EMET ET ALIA NLLITAS processus, quia ex falso uel non autētico instruto fuit pronuntiatum comperta falsitate, uel alio uicio instrumenti redarguitur nullitas. De exceptionibus, capit. cum uenerabilis. ¶ Item tione personæ agentis, qui ut hæres obtinuit, uel ut hæres, & uel ut successor agit cum re uera, non sit, & sine actione experitur cōtra regulam. l. si pupilli. §. uideamus. ff. de nego. geltis, meritò agens antequām fiat executio se hæredem monstrare, ne iudicium fiat nullū. Ad hoc ff. de peti. hæredi. l. si debitor, & in foro fina. eodem titul. & in l. prim. ff. famil. erciscund. non dico ante litem cōtestatam, ex quo agit nomine proprio, sed antequām fiat executio de quo per Guillelm. in specu. in titul. de actore. §. sed pone. Quidam dicens se episcopum, & uide Compostellatum, in capit. nihil, de elect. poterit ergo opponi contra petentem executionem, tu non es hæres, uel successor, neque habes ius agendi, imo hæc exceptio elidens personam actoris, est priuilegiatissima, quia quāuis ad eam liquidandam, requiratur altior indago, attamen nisi ipsa liquidata non fit executio. Vnde dicit Bal. in l. 3. §. ibidem. ff. ad execu. quod si exceptiones non tangunt factum, sed personam actoris, etiam quod requirat altiore indaginem, non debent repelli, neque etiam sufficit quod sint propositis, probentur semiplene, ut notatur in Speculo de summaria cognitione, uersicu. quid si opponitur actori. Ad hoc quod not. Bart. ff. de teltamen. l. si queramus. Ex quo pluries dixi quod quamvis datus forus regis Alphōsi, requirat ad exceptiones probandas instrumentalem probationem, tamen quia obiectus exceptionis ad repellendum actorem, non requirit, ex parte rei probationem: ¶ quia cū quis in iudicio uult admitti, ut talis ante se, talē debet probare, alias non admitti-

De materia &c. Rub. 41, In §. Leges regni. 185

admittitur ad talem exceptionem proponendam, & auctor plenè fundare debet de iure agendi, & si de hoc est contentio, etiam plenè talis exceptio est discutienda in summario etiam iudicio. Nam in omni iudicio ciuili & criminali, prius animaduertenda est persona, & in omni iudicio quantuncunque summario, plenarie discutiendum, ut iudicium fundetur soluto matrimonio. I. Titia ff. de uentre in possesso, mittendo. I. prima. §. si ea, in glo. secundum Bald. in l. fin. C. de edicto diuini Adriani. ¶ Et hæc sufficiente de dicto membro, cum exceptio cōcerat nullitatem processus. Solum addas quod nedum talis exceptio est admittenda, & plenariè discutienda, sed etiam index de perse debet talem auctorem ius agendi non habentem repellere, & potest supplere defectū personæ exceptientis ff. de heredi. peti. I. planè, & l. final. secundum Bald. in l. ubi pactum. C. de transact. Pro quo facit quod notat idem Bald. in l. ne quis bella. C. ut nemo priuatus. Et quod notat Bald. in l. edipa, ad finem. C. de edendo. Cum autem exceptio quæ opponitur non est exclusa post sententiam, tunc datur pro regula quod potest opponi post sententiam secundum Bald. in dicta l. prim. C. de iuris & facti ignoran. Sed quomodo potest excludi exceptio, ex quo non fuit obiecta neque ventilata in iudicio. Respondeat quod excluditur indirecte, quia ius agentis quod fuit uentilatum est exceptio in contrarium, & posito uno cōtrariorum remouetur reliquum.

28 ¶ Sed quando est talis exceptio quæ examinatur seorsum a principali, & non elidit ipsum principale, ista bene opponitur post sententiam secundum Baldum, posens tria exempla. ¶ Primum est in exceptione cedendarum ff. de fideiussio. I. si fideiussor. §. idem respondit. Et hoc vult dicere, quia auctor qui non potest cedere actionem, repellitur ab agendo, obstante exceptione cedendarum. I. stichum. §. si creditor ff. de solutioni. & I. si pupillus alterum, de administra turorum, quod latè Bartolus examinat in l. si stipulatus essem a me. §. si ex duobus ff. de fideiussio. Modo reus qui executur ante solutionem, iuxta notata in L. Modestinus, de solutionibus, petit cessionem, tunc si auctor non potest cedere, fortè quia alios conreos liberauit, repellitur: & talis exceptio admittitur post sententiam. Et hoc est quod Baldus in duabus uerbi dixit in dicto exemplo. ¶ Secundum exemplum ponit in exceptione præcij non soluti, quantum in expleto modo potest exequendo peti in excipiendo sententia ff. de rescind. uen. l. fundum, qui Lucij Titij. ¶ SED QVOMODO potest esso uerū dictum Bald. quod dicta exceptio præcij non soluti possit opponi in executione cum uenditione videatur præclusa via, ex quo non cam posuit ante sententiam. C. sententiam rescindi non posse. I. ad peremptorias. C. de prediis mino-

ram. I. ueteris. Et quia non excipiendo fuit in mora. Ideo sibi imputet. ¶ Item exceptio præcij non soluti, non est propriè peremptoria, sed magis dilatoria solutionis rei uedita, quod patet: quia non est perpetua, nam quandocunque solueretur præcium debet res tradi, ut I. si p. emptorem ff. de actio. emp. Sed certum est quod dilatoria solutionis, non potest opponi post sententiam, quia debet opponi ante item contestationem, argum. C. de procura. I. ita demum, in contractibus autem innominatis & in partibus, quæ debent uelutri rei interuenient excepitio de non impleendo implemento agentis est peremptoria. Et hoc est utile scire, propter allegata pacta, quæ apponuntur in contractibus nominatis, si ad ipsa pacta agitur, & agens non implevit pro parte sua, quia licet pactum nondum uelutri cohærentia contractus, tamen si est appositum per relationem ad aliquid impletum, non nascitur actio prescriptis verbis, nisi impleat secundum Iacobum de Arena & Pet. vnde exceptio non implementi est obvia renatiuitati actionis, ut C. de rerum permuta. Lex placito. Et his & aliis rationibus Bald. & alij uidentur tenere non posse opponi exceptione præcij non soluti, per condemnatum, ut ipsi dicunt in l. si duo patroni. §. si quis ff. de iure iurando. Sed his non obstat Bald. in l. peremptorias. C. senten. rescindi non posse, tenet quod exceptio præcij non soluti, potest opponi in executione, nam dicit ipse, sicut possessio potest iure dignoris retineri pro præcio, ut ff. de acqui. emp. I. Julianus. §. offerti, & de edilit. edicto. I. quod si nolit. §. Marcellus, & de ista hypotheca non est pronuntiarum, ergo potest opponi de ea, ut l. sextante. §. latinus largus. ff. de exceptio. rei iudi. & l. debitor. ff. ad Trebellia. & hoc tenet Archidia. secundum eum. 3. questio. 6. capit. tibi semper. Item præcium debetur ex eodem fonte, ex quo agitur, ut C. de enic. I. si post, & l. prim. §. prim. ff. de except. rei. Et ita dolo facit emptor, post sententiam non soluendo præcium sicut ante, vnde exceptio opponit, quia si ex nouo dolo, ff. de except. dolii. l. pater. §. ex quadrante.

¶ ITEM dic quod hæc exceptio inest ex eodem contractu, ergo &c. iuxta doctrinam Bald. in Leum qui. §. cum ita ff. de uerborum obliga. ¶ Item contractus non debet claudicare. ¶ Itē præcium est pars contractus. ¶ Item contractus non debet diuidi, quia totum est unum instru. 29 stum, & quod quis recipiat pro se, debet recipere contra se, secundum Bald. in l. si pater. C. de actio. emp. ad fin. quod si index uider præcium non solutum ex suo officio potest mandare emptori agenti, quod soluat præcium, licet ad hoc non sit actum: & estratio secundum eum, quia est quid connexum actioni. facit. C. de sententiis. Icum eorum, quod dicit menti tenendum. Er sic vi-

Speculum Principum Petri Bellugæ.

sicutides quod aduerso præcij non soluti potest opponi in executione. Sed cū hodie in instrumentis, cuius virtute instaurat executiones apponantur confessiones præcij soluti, & renuntiationes pecuniarum non numeratae, & cū instrumento, uidetur quod non habeat locum exceptio, neque possit opponi talis exceptio, neq; impediat executionem. l. in contractibus. C. de non numerata, cum similibus. ¶ Aduerte si quidem sumus in instrumento confessionato debiti. Et tunc serua distinctionem. l. si ex cautione. C. de non numerata pecunia, iuncta. l. finaliter eodem titul. & capitu. si cautione de fidem instrumentum. Si autem in aliis contractibus, & tunc si tempora suffragantur, ita quod non sint tempora lapsa non numeratae pecuniarum, potest talis exceptio opponi, quoniam illa confessio apponitur, ex consuetudine tabellionum. Merito potest opponi exceptio infra tempora. l. si intra, & l. si cui. C. de non numerata. & in authenticis, quod locum. C. de dote cauta, nisi interueniret bina confessio, quia tunc non admittitur ad dictam exceptionem proponendam, ut in l. lex contractibus. §. sed quoniam. C. de non numerata pecunia, in gloss. & in l. vnicā. C. de plus p. de quo nide notata per Bald. in autenti. sed iam necesse, de dona. ante nup. & vide quod not. Angelus in gloss. assiduis. C. qui po. in pignorib. habeantur. ¶ Item Bald. in dicta. l. prima. C. de iuris & fact. iugorū, ponit aliud exemplum in exceptione inuentarii non confetti, quod potest opponi in executione, argum. ff. de confessis. l. cum fideicommissis. Et sic dicit quod per sententiam augetur effectus in his quae opponuntur præter sententiam, ad hoo allegat in ratione sui. l. si soror. ff. de colla. ¶ Et concludendo dicit quod quadam licet opponere secundum sententiam, puta in sententia continetur conditio uel modus, cert. licet opponere de effectu conditionis, uel modi. ff. ad lege. Aquilam. & in lege. si deletum, & de sententiis & interloc. omnium iudi. l. cum eorum. ¶ Quodam opponuntur præter sententiam. Et ita similiter possunt opponi, puta quod sententia non sit liquida. Verbi gratia, super expensis nondum taxatis, & ideo non executandis in expensis, ut in materia. l. terminato. C. de fructibus & litis expen. & in l. hoc autem. §. l. ff. quibus cauf. in poss. eatur. in uerbo, liquere constare què prætori. Finaliter ponit pro regula ubique exceptio non redargi in sententiam de iniuritate potest opponi, ut nota. Cy. in l. prima. C. de condic. indebi. Interdum autem exceptio opponitur contra sententiam, tuō dicit quod regula est, quod non potest opponi propter auctoritatem rei iudicantis, fallit quando exceptio superuenit post sententiam, ut ff. de condic. sine causa. l. si fullo. Ex qua. l. secundum dum eum, potest dari alia regula, quod tamen exceptio superueniens post sententiam po-

test contra sententiam opponi. ratio quia in tertio iudicio non potuit includi, & sic neque per illud excludi, quia ins & causa superuenient postea, ad hoc. ff. de transl. & post re. §. primo. Secundo fallit quando talis exceptio est seruata a iure post sententiam, quod non contingit nisi in casibus expressis, in iure, in quibus concurredit ratio fauoris uel odij, ut in l. tam & si. ff. ad Macedo. cum similibus. Et ideo Martinus fil. disputando tenuit, quod exceptio banui, quae est merito odio introducta, etiam in forma peremptoria possit opponi post sententiam, quia lex tacite restituit ad opponendum, per dictam l. tam & si, secundum eum.

¶ T E M fallit in casibus ubi conceditur restitutio in integrum iud. ministerio, quod est, quando est obreptum in probationib. ff. ad Trebelio. l. seruo. §. cum prætor. Nam obreptio solius libelli seu petitionis, non inducit restitutionem in integrum, ut l. cum putarem. famili. erescunt, nisi forte in causa criminali secundum quosdam, ut in l. si quis obrepserit. ff. de fatis. Sed glossa intelligit illam. l. in obreptione gibationis, & haec est ueritas. Interdum exceptio non opponit sententia, sed actioni de nouo intentata, tunc ista exceptio potest opponi, quia non fiat ipso iure per sententiam sublata, & denuo agens non innititur sententia, vnde imputesibi, hoc dicit gloss. ordina. ff. de excep. rei iudic. l. duobus. & probatur. ff. de minoribus. l. minor. 35. annis, cui fideicommissum in ratione sui. Ergo sententia non proderit ad replicandum contra excipientem, quod forte non est uerum. ¶ Nam cum ex sententia oriatur actio, multo fortius oritur replicatio, opinio tamen gloss. est ut est dictum, & gl. sequitur Petrus Cyn. & Barto. secundum Bald. in dicta. l. prim. Sed ex predictis uidetur quod non habet perfectam doctrinam, an exceptio instrumenti nouiter repetiti post sententiam possit opponi, & impediat executionem quod uidetur de foro prædicto, quia aliud non requirit, nisi exceptionem probari per publicum instrumentum. ¶ Sed in contrarium uidetur per l. imperatores. ff. de re iud. & per capitu. inter monasterium, & capit. suborta, de re iudic. Nam prætextu nouorum instrumentorum sententia non debet restaurari.

31 † Aduerte si sententia est lata non integra probatione, retractatur ex instrumento de nouo reperto, ut ff. de iure iurand. l. admonendi, & notatur de purgat. canoni, capitul. ex tuarum, & de purga. vulgar. capitul. secund. Sed si est lata ex plena probatione dubitatur Specul. in titu. de sententia excep. §. postremo. uersic. illud autem dicit, quod sibi subuenitur, petitia restitu. in integrum. Nam si soluisset posset conditione sine causa repeteret, & ergo fortius retinere. Ioannes And. ad Specu. titu. de instrum. edi. §. postquam, sive per uerbo, quod si solvi decet. Recitat Hugo resuisse, quod potest agere ad interesse, cur eten-
dor

De materia &c. Rub. 41. In §. Leges regni. 186

ditot non redditur instrumentum debitum, quando soluit; quod facere tenebatur, per l. si quis agentariis. §. ultimo. ff. de edendo, & hoc terigit Specu. in titulo praeallegato. Sed Ioannes And. in ad di. iii loco praeallegato, post Cyn. in l. prima. C. de condicione. indebiti, dicit cessante etiam dolo acto, potest petere restitutionem ex clausula generali, allega. l. fris ad quem. ff. de acqui. barecidi. in fina. ad Trebellia. l. seruo. §. cum praetor. Et idem tenet Ioannes And. de purga. vulg. capitu. secund. post Jacob. de Arena. ad hoc l. fishart. ff. de excep. rei iudic. ad hoc. ff. mandati. l. fideiussor. §. in omnibus, & hoc sequitur domini Anton. de Butrio, in capitu. cum Bertoldus. de re iudica. ¶ Ad iura quae dicunt, quod praetextu nouorum instrumentorum non restitutur sententia, potest dici non via ordinaria vel iure communi, sed sic petita restitutione ex clausula generali, & sic etiam sentit glossa. in capitu. inter monasterium, de re iudic. glossa. finali. Et in quantum supra diximus, quod quando est obreptio iudic. in probationibus est sententia nulla, & de hac nullitate potest post sententiā opponi. Et hoc intelligas uerum, quando est aliquid obreptum praetori exprimendo falso ut narrant, ita quod subreptio est in falso exprimendo, & licet quidam dicant hoc casu opus fore restitutione: tenetur tamen communiter quod sententia est nulla, secundum gl. in l. si praetor. §. Marcellus. ff. de iudic. quoniam scienter falso allegavit, securus si dolus fuerit ipsa, & non ex proposito, quia tunc est opus restitutione, ut vult glossa notabilis ibi in verbō scienter, quod bene nota, quia multi errant, quia uolentes deducere nullitatem, non curant articolare sententiam. Sed idem putamus si dolosus aliquid, propter quod aduersarius obtinuerit: maximē illo absente, ut in dicto. §. Marcellus. l. si praetor, ut no. Innocen. in capitu. fina. de aocula. & domi. Anton. de Butrio, in capitu. si dolus, de appellat. Et de intellectu dicti. §. Marcellus, uide Innocen. in capitu. cum dilocita, de rescrips. & in capitu. Bertoldus, de re iudic. & ibi Anton. de Butrio. uersicu. inde. de quo latè uide post Angelum, domi. Ioann. de Imola; in l. seruo. §. cum praetor. ff. ad Trebellianum. Sed in quantum forus predictus de excep. regis Alphonsi requirit nullitatem probandam, ex inspectione actorum, & siue quomodo, hanc nullitatem iudex poterit perscrutari, & potest ponni exemplum, quando iudex non uisit actis uel sine causa cognitione, ex corrupto pronuntiavit, quia non seruando ordinem a foto introduit, in procedendo dicitur nulliter procedere. C. de sententiis. l. prolata. Et cum iudex non plenē instructo processu pronuntiat nulliter, & nuntiat, ad hoc de elec. capitu. dudum, & de re iudic. capitu. cum Bertoldus. Et assignat ibi Innocen. rationem, quia tunc reperitur sententia latam: sine causa cognitione, & sine ordine iu-